12.5 [10] Et però Sempronio da tTodi nela Spangnia più presso in battaglia vinto, cum tutta l'oste di Roma fue morto.

12.6 [11] Et Marcello, consolo in Etruria, da' Eboi⁶ vinto, grande parte dela sua hoste perdeo; **12.7** al quale poscia Furio un altro consolo andò in aiuto, et la giente de' Boi cum ferro et cum fuoco guastando recaro quasi al neente.

12.8 [12] Lutio Valerio Flacho et Picie Catone⁷ consoli, Antiocho re d'Istria⁸ coninciando battaglia contra il popolo di Roma, d'Asia venne in Europa. [13] Et allocta, comandato il senato k'Anibaldo fosse (c. 54v) mandato a Roma, perk'a Roma si dicea k'andava contra i Romani somovendo battaglie, nascostamente fugio d'Africa et andonne ad Antiocho, et trovandolo⁹ ad Epheso ke dubitava di coninciare guerra, incontanente in sula battaglia il sospinse.

12.9 [14] Et ancora allocta la leggie – ke data era per li Romani, ke neuna femina avesse <in suoi ornamenti più che una meça oncia d'oro>, né vestimenti di diversi colori, né ccarrecta¹⁰ per cittade dovesse usare – dipo xx anni si disfecie.

12.10 [15] Publio Scipione Africano un'altra volta et Cato Senpronio Lungo¹¹ consoli, ad Melana fuoro tagliati x milia de' Galli; **12.11** et nell'altra battaglia xi migliaia; et de' Romani fuoro tagliati v migliaia.

colloro] *prima -l- espunta* (coloro).

¹ **'nganno-inganno**: epifora già presente in OROSIO: utique *fallacia* est. *Fallacie* autem causa [...].

² **o studiano...maiore fare**: passaggio reso problematico in tutta la tradizione volgare dall'uso delle congiunzioni. OROSIO: dum victoris laudes accumulare virtutemque patriae extollere vel praesentibus vel posteris student. ◇ **o studiano**: la presenza della congiunzione disgiuntiva lascia presagire una seconda proposizione introdotta da 'o', che però non c'è. ◇ **o a quegli di poscia**: vista la prima 'et' correlativa ci si sarebbe attesi una seconda 'et'.

³ **Ma sse...specificato**: 'ma se non fosse stata fatta alcuna indagine riguardo alle cifre, non ne sarebbe stata specificata alcuna'; in altre parole, secondo Orosio, i numeri vengono menzionati con intenzione. OROSIO: alioquin, si inquisitus non fuisset numerus, nec qualiscumque fuisset expressus.

⁴ **al dogie o al paiese**: 'per il generale e per la patria'. La preposizione 'a', qui e nelle ricorrenze immediatamente successive, corrisponde in Orosio a un dativo: duci et patriae.

⁵ **è al paese-è iudicata**: Bono Giamboni dà luogo a due proposizioni, laddove Orosio ne ha una sola: quanto magis laetum patriae et duci beatum *potest videri* [...].